



Lietuviška ekspozicija Piterboro miesto muziejaus parodoje „Kūrybiškos Kalėdos“

Lapkričio 26 d. Jungtinės Karalystės, Piterboro (*Peterborough*), lietuvių bendruomenė „Švyturys“ surengė lietuvišką ekspoziciją Piterboro miesto muziejaus parodoje „Kūrybiškos Kalėdos“. Joje pristatytos pagrindinės lietuviškų Kūčių ir Kalėdų švenčių tradicijos bei simboliai, taip pat - autentiškas aukštaičių tautinis kostiumas.

Ekspoziciją kūrė miesto lietuvės menininkės Jurgita Bilinskienė, Judita Grublienė ir tautodailininkė Danutė Zamarienė.



Lietuviškos ekspozicijos parodoje Kūrybiškos Kalėdos autorės - menininkės Jurgita Bilinskienė (kairėje) ir Judita Grublienė (dešinėje)

Ekspozicijai parodai dovanojo lietuviškas knygynas Londone *Knygnešys.co.uk* (vadovė - Lina Garnytė), JK lietuvių katalikų bendrija Notingame (*Nottingham*) „Židinys“ (vadovai - Rūta ir Darius Furmonavičiai) ir etnokultūros ir dramos studija „Bitė“ Londone (vadovė - Virginija Stukaitė). Prie parodos paruošimo prisidėjo lietuvis medžio apdirbimo meistras Žydrūnas Čėsna.

Parodoje puikuoja lietuviškojo paveldo perlas - šiaudinis sodas, visatos simbolis, taip pat supasi šiaudinis paukštis bei šiaudų girliandos. Visa tai sukurta talentingų lietuvių tautodailininkės D. Zamarienės rankų. Šiaudiniai žaisliukai eglutei - snaigutės ir saulutės - subtiliai puošia erdvę, švytėdamos auksine šiaudo spalva, simbolizuodamos saulę ir sugrįžtančią šviesą.

Drožinėti mediniai koplytstulpiai su rūpintojėliu ir gintariuku medinės saulutės viduryje, augaliniais motyvais puošta medinė rankšluostinė, ažūriniai rutusėliai, vaizduojantys pasaulio medį, nukelia į pirmą pradžią lietuviškos pasaulėjautos būtį ir sukuria ypatingą mistinę erdvę ir pojūtį.

Iš medžio, šiaudų ir tekstilės sukurta prakartėlė ir angelai primena šventės esmę – Gyvenimo Šviesos užgimimą.

Rankų darbo austos lietuviškos lino drobės, dabintos autentiškais šilko raštais, tarsi pasakoja mūsų tautos istoriją, užkoduotą tradiciniuose audinių ornamentuose.

Autentiškas moters aukštaitės tautinis kostiumas išsiskiria detalių puošnumu, spalvingumu ir ornamentika.



Rankų darbo tekstilės audiniai ir mediniai drožinėti koplytstulpiai, dovanoti parodai Lietuvių Katalikų Bendrijos Židinyje Noringame.

Tradiciniai lietuviški Kūčių ir Kalėdų simboliai bei ornamentai parodoje gražiai

dera su šių dienų šventiniais Kalėdų puošybos elementais - eglutės žaisliukais, kankorėžiais, žvakėmis, stilizuota eglute.

Miesto lietuvės menininkės, sukūrusios lietuvišką ekspoziciją parodai, su savo meno dirbiniais taip pat dalyvavo muziejuje parodos atidarymo proga suruoštoje kalėdinėje meno dirbinių mugėje. Jų darbų galima išigyti muziejaus kalėdinių dirbinių parduotuvėje.

Parodoje savo šalių Kūčių ir Kalėdų bei Naujųjų metų šventinių tradicijų ekspozicijas taip pat pristatė lenkų, ukrainiečių ir kitos miesto bendruomenės.

Paroda veiks iki gruodžio 23 d.

Judita Grublienė

Piterboro (*Peterborough*) LB „Švyturys“ vadovė

Organizatorių nuotraukos

www.pasauliolietuvis.lt